

ASSOCIATION REGIONALE POUR LA QUALITE DES SOINS ET DE LA SECURITE DES PATIENTS EN REGION OCCITANIE

Numéro SIRET : **84391684200035**
Code APE : **9499Z**

6 RUE DE LOURDES
Batiment C
31300 TOULOUSE

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2025 au 31/12/2025

ACSO CONSEILS L'UNION

15 bis route de Bessières - 31 240 L'UNION • Tél. : 33(0) 5 34 25 45 85 • contact@acso-conseils.com

SARL au capital de 59 640 € • SIRET 478 013 170 00020 • RCS Toulouse 6920 Z

Inscrite à l'Ordre des Experts-Comptables et membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Toulouse



SOMMAIRE

Bilan association _____

Compte de résultat association _____

Annexes _____



**ASSOCIATION REGIONALE
POUR LA QUALITE DES SOINS
ET DE LA SECURITE DES
PATIENTS EN REGION
OCCITANIE**

Attestation de présentation

ATTESTATION DE PRÉSENTATION

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise ASSOCIATION REGIONALE POUR LA QUALITE DES SOINS ET DE LA SECURITE DES PATIENTS EN REGION OCCITANIE pour l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	645 085,71 Euros
chiffre d'affaires	Euros
résultat net comptable	190,40 Euros

Fait à L'Union

Stéphanie CASTEL

Signé par Stephanie Castel
Le 2 juin 2026



doc_q9M
tx_JvKLV08Zn1Kn

ASSOCIATION REGIONALE POUR LA QUALITE DES SOINS ET DE LA SECURITE DES PATIENTS EN REGION OCCITANIE

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	17 032	14 623	2 409	4 973	- 2 564
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	53 614	43 054	10 560	20 522	- 9 962
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	1 008		1 008	1 008	
Prêts					
Autres immobilisations financières	4 416		4 416	3 816	600
TOTAL (II)	76 070	57 677	18 393	30 319	- 11 926
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	36 016	150	35 866	20 005	15 861
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	18 804		18 804	20 779	- 1 975
Charges constatées d'avance					
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	572 022		572 022	521 112	50 910
TOTAL (III)	626 843	150	626 693	561 896	64 797
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecart de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	702 913	57 827	645 086	592 215	52 871

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	14 450	7 744	6 706
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	190	6 707	- 6 517
Situation nette (sous total)	14 641	14 450	191
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	14 641	14 450	191
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	479 386	405 953	73 433
TOTAL (II)	479 386	405 953	73 433
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 306	59 794	- 24 488
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	115 093	111 718	3 375
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	660	300	360
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	151 059	171 812	- 20 753
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	645 086	592 215	52 871
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
ENGAGEMENTS DONNÉS			

**ASSOCIATION REGIONALE
POUR LA QUALITE DES SOINS
ET DE LA SECURITE DES
PATIENTS EN REGION
OCCITANIE**

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	43 950	43 050	900	2,09
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	136 629	31 110	105 519	339,18
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	850 000	755 000	95 000	12,58
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles		123 166	- 123 166	-100
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	35	12	23	191,67
Total des produits d'exploitation (I)	1 030 615	952 338	78 277	8,22
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	239 596	247 192	- 7 596	-3,07
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	33 462	33 157	305	0,92
Salaires et traitements	464 938	459 093	5 845	1,27
Cotisations sociales	206 418	201 608	4 810	2,39
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	13 864	12 921	943	7,30
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés	73 433		73 433	N/S
Autres charges	10	9	1	11,11
Total des charges d'exploitation (II)	1 031 722	953 979	77 743	8,15
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-1 107	-1 641	534	32,54
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 441	7 217	- 5 776	-80,03
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	1 441	7 217	- 5 776	-80,03

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	1 441	7 217	- 5 776	-80,03
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	334	5 575	- 5 241	-94,01
PRODUITS EXCEPTIONNELS		1 748	- 1 748	-100
Total des produits exceptionnels (V)		1 748	- 1 748	-100
CHARGES EXCEPTIONNELLES		107	- 107	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		107	- 107	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		1 641	- 1 641	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	144	510	- 366	-71,76
Total des produits (I + III + IV)	1 032 056	961 303	70 753	7,36
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 031 866	954 596	77 270	8,09
EXCEDENT OU DEFICIT	190	6 707	- 6 517	-97,17
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats				
Total				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
Total				

ASSOCIATION REGIONALE POUR LA QUALITE DES SOINS ET DE LA SECURITE DES PATIENTS EN REGION OCCITANIE

Annexes

Annexes

PREAMBULE

L'Association Régionale pour la qualité des soins et la sécurité des patients en région Occitanie, créée en octobre 2018, a pour objet de promouvoir et d'accompagner l'amélioration de la qualité des soins et de la sécurité des patients et usagers tout au long de leur parcours en apportant une expertise médicale, technique et scientifique, complétée du savoir expérientiel des patients et usagers aux établissements de santé quel que soit son lieu et son mode d'exercice.

L'Association a été désignée Structure Régionale d'Appui (SRA) le 15 novembre 2018 par l'ARS Occitanie, le but étant de doter la région d'une structure fortement engagée dans l'amélioration continue de la qualité et de la sécurité au service de l'ensemble des professionnels concernés.

L'Association a pour action de mobiliser l'ensemble des acteurs de soins pour développer une culture de la qualité et de la gestion des risques par des actions d'appui, d'accompagnement, de formation et d'information aux établissements et professionnels des secteurs ambulatoires, médico-social et sanitaire.

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 645 085,71 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 190,40 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

- L'activité lucrative de l'association devient imposable aux impôts commerciaux à compter de cet exercice

- Conformément au Contrat d'Objectifs et de Moyens pour les années 2019-2023 au titre du Fonds d'Intervention Régional signé avec l'ARS en date du 21 novembre 2019, à ses avenants annuels, et au renouvellement en 2023 dudit contrat pour une nouvelle période de 5 ans (2023-2028), le montant du financement accordé sur l'exercice 2025 est de 850 000 €.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Règlement ANC 2022-06 :

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022, et complété des mises à jour en vigueur actuellement, et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce :

- > continuité de l'exploitation
- > permanence des méthodes comptables, à l'exception des incidences de la première application de l'ANC 2022-06
- > indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Changement de méthode comptable :

L'association a appliqué pour la première fois le changement de réglementation comptable ANC 2022-06 obligatoire pour les exercices ouverts depuis le 1er janvier 2025. Les principaux changements relevés concernent la réduction des opérations exceptionnelles aux seuls événements majeurs et inhabituels, la suppression des comptes de transfert de charges et la modernisation des comptes annuels selon un nouveau format. Les dispositions du présent règlement s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application. Pour adapter le comparatif du résultat de l'exercice précédent au nouveau format conforme du nouveau règlement, l'association a notamment procédé au regroupement des charges et produits exceptionnels. Un état des comptes annuels de l'exercice précédent sous l'ancien référentiel est présenté en annexe.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 10 ans
Constructions	de 10 à 20 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Annexes (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

	Valeur brute des immob. au début de l'exercice	Augmentat°	Diminut°	Valeur brute des immob. à la fin de l'exercice	Réévaluation légale Valeur d'origine des immob. en fin d'exercice
Fonds commercial Autres	17 032			17 032	
Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillages industriels Installations générales, agencements divers Matériel de transport Autres immobilisations corporelles	52 426	1 188		53 614	
Immobilisations financières	4 824	600		5 424	
TOTAL	68 858	1 788		70 646	

Amortissements

	Montant des amort. au début de l'exercice	Augmentati ons : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. afférents aux éléments sortis et reprises	Montant des amort. à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	12 060	2 563		14 623
Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillages industriels Installations générales, agencements, aménagements divers Matériel de transport Autres immobilisations corporelles	31 903	11 151		43 054
TOTAL	43 963	13 714		57 677

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	35 866	35 866	
Autres créances	18 804	18 804	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	54 670	54 670	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	100
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	
TOTAL	100

Annexes (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	7 744	6 707			14 450
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	6 707	-6 707	1 297		190
Dont générosité du public					
Situation nette	14 450		1 297		14 641
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	14 450		1 297		14 641
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	405 953	73 433				479 386	
TOTAL	405 953	73 433				479 386	

Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet.

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	35 306	35 306		
Dettes fiscales et sociales	115 093	115 093		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	660	660		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	151 059	151 059		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	30 058
Dettes fiscales et sociales	60 674
Autres dettes	
TOTAL	90 732

Annexes (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions reçues et fonds dédiés

Contrat pluriannuel d'Objectifs et de Moyens 2023-2028 au titre du Fonds d'Intervention Régional (FIR) signé en 2023 : versement de 850 000 € au titre de 2025 destinés à financer les charges de 2025. Ce financement étant supérieur aux charges, il a été constaté une dotation des fonds dédiés à hauteur de 73 433 €.

Analyse du chiffre d'affaires et des ressources

Ventilation du chiffre d'affaires par catégories d'activité :

- Prestations d'accompagnement : 47 157 €
- FPC Prestations de formations : 75 420 €
- Prestations de conférences : 13 003 €
- Frais d'annulation : 1 050 €
- Adhésions : 43 950 € (comptabilisées à la date de l'appel de cotisation)

Ventilation des produits issus de la formation :

- Entreprises pour leurs salariés : 24 980€
- Organismes gestionnaires des fonds de la formation professionnelle dans le cadre du plan de développement des compétences ou d'autres dispositifs : 2 800€
- Pouvoirs publics pour leurs agents (Etat, collectivités territoriales, établissements publics à caractère administratif) : 46 840€
- Autres organismes de formations (y compris CFA) : 800€

Ventilation des produits issus de la formation par finalité :

- Perfectionnement professionnel et qualifiant : 75 420€

Annexes (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	7	
Non cadres	3	2
TOTAL	10	2

Informations relatives au crédit-bail

Crédit-bail mobilier

	Install Mat Out	Autres	Total
Valeur d'origine		58 766	58 766
Amortissements :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Dotations de l'exercice			
TOTAL		58 766	58 766
Redevances payées :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Exercice		4 719	4 719
TOTAL		4 719	4 719
Redevances restant à payer :			
- à un an au plus		9 071	9 071
- à plus d'un an et cinq au plus		19 076	19 076
- à plus de cinq ans			
TOTAL		28 147	28 147
Valeur résiduelle :			
- à moins d'un an			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus			
- à plus de cinq ans			
TOTAL			
Montant pris en charge dans l'exercice		4 719	4 719

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4 200 €.